

Nyhedsbrev

Støtteforeningen LGBT+ BIBLIOTEKET

Nr. 87 DEC 2023

Mail: sbibl@yahoo.dk. Hjemmeside: www.stf-lgbt-bibl.dk. Indbetaling: Reg.nr. 1551. Konto nr. 4224531

LGBT+ Bibliotekets 40 års jubilæumsreception

Den 17. oktober 2023 blev der afholdt en vellykket reception i LGBT+ Medborgerhuset i anledning af LGBT+ Bibliotekets 40 år på banen. Blandt andre holdt Tobias de Fønss Wung-Sung en flot tale om Bibliotekets historie, som du kan læse her nedenunder. Tobias er historiker på Københavns Universitet og mangeårig frivillig i Biblioteksgruppen.

Bengt Olson

Tale ved LGBT+ Bibliotekets 40 års jubilæum

Det er præcis 40 år siden i dag, at Biblioteket for første gang åbnede for besøgende og for ud-lån. Dengang foregik det ovre i Knabrostræde 3, hvor loftet over diskoteket i sidehuset var blevet tildelt Biblioteket, og hvor gammel dueiort var blevet vasket væk, og lokalet blevet indrettet med aflagte møbler fra Plumrose-fabrikken i Valby, hvor Bengt og Ina fra gruppen arbejdede.

På nogle måder er noget fra dengang det samme i dag, og på andre måder er det slet ikke. Når vi er ved møblerne og indretningen, så er dem, vi har i dag, kommet til efter Københavns Kommune sidste år bevilgede penge til et LGBT+ medborgerhus – det gjorde Kommunen ikke i 1980'erne.

Men hvis man skal stole på Pan-bladets beretninger, så var der også dengang som nu en sprudlende aktivitet omkring vores forening. Og ligesom det er 3-4 år siden, at LGBT+ Danmark fandt plads i disse lokaler i Vestergade, var det også i 1983 tre år siden, at foreningen havde købt huset i Knabrostræde, og fire år siden, at initiativet til Biblioteksgruppen var blevet taget.

Tanken om et bibliotek hang sammen med tanken om at styrke fællesskabet i vores miljø, og give bøsser og lesbiske mulighed for at kunne spejle sig i litteraturens, kunstens og historiens fællesskab. I disse verdener havde vores liv oftest været usynlige, og hvis vi endelig var synlige, var det mest som stakkels eller lurvede bi-karakterer i en heteroseksuel hovedpersons univers.

Sammen med andre aktiviteter, fx Radio Rosa, Aftenskolen for bøsser og lesbiske og Pan-redaktionen, der prægede landsforeningen i begyndelsen af 1980'erne, var Biblioteket tænkt som et kulturskabende initiativ for bøsser og lesbiske, som skulle finde, samle og tilgængeliggøre den litteratur, som var begyndt at spire frem. Mere overordnet skulle Biblioteket bidrage til at skabe en positiv identitet og bedre livsvilkår.

Energien fra dengang kan minde om den, der også findes i vores forening i dag. Siden vi flyttede til Vestergade har foreningen haft vokseværk både i sekretariatet og på frivilligsiden, og også i dag foregår der en stor mængde aktiviteter, som handler om at gøre vores liv bedre.

Men som de fleste her i dag godt ved, så har Bibliotekets udvikling – fra 1983 til 2023 – også været kendetegnet af andet end fremgang og positiv energi. Biblioteket har flere gange måtte pakkes ned, flyttes, pakkes ud igen og justeres til nye rammer.

Bibliotekets første flytning – ud i forhuset i Knabrostræde skete allerede ca. et halvt år efter åbningen. Her blev der bedre plads – også til Bogcafe og studiepladser, og det blev synligt for forbipasserende i gaden, hvad der foregik i lokalerne.

Senere flyttede Biblioteket med foreningen til et baghus i Teglgårdsstræde, hvor Bibliotekets størrelse blev reduceret med 2/3, men hvor der dog stadig var plads til bøgerne og til det arkiv, som siden begyndelsen var forbundet med Biblioteket.

For omkring 15 år siden oplevede Biblioteket sin største krise, da det i forbindelse med flytningen fra Teglgårdsstræde til Nygade var usikkert, om foreningen overhovedet var interesseret i at tænke Biblioteket med i flytteplanerne. Biblioteket var pakket ned i næsten et år fra efteråret 2007 og frem, og ved udpakningen i Nygade blev Biblioteket igen reduceret, og foreningens arkiv blev deponeret på Rigsarkivet. Trods sin centrale placering i Nygade, var lokalerne små og trange, og mellem de mange mennesker og reklameskilte på Strøget, var det let at overse, det lille skilt, som viste, når Biblioteket var åbent.

Men da Biblioteket flyttede til Vestergade, var det som om, at udviklingen for første gang i mange år gik den rigtige vej. Der blev mere luft om bøgerne, og Biblioteket fik nu en ramme, hvor man havde lyst og der var plads til, som besøgende at sætte sig med en bog.

Biblioteksgruppens virke i dag er ikke kun begrænset til det, der foregår inden for de fysiske rammer. Vi oplever mere og mere efterspørgsel efter den viden, som Biblioteket bevarer og gør tilgængelig. Vi oplever også, at vores felt vokser, og i dag er det ikke længere et spørgsmål om at finde relevante bøger, men om at vælge blandt de mange, der udkommer. Selv på dansk.

Vi får henvendelser fra skoleelever, studerende, journalister, forskere, forfattere, andre biblioteker, forlag, oversættere, udstillingskuratorer og nysgerrige, som efterspørger alt fra forslag til litteratur, hjælp til specifikke begreber, forklaringer på udviklinger eller et godt billede fra fotosamlingen. De får hjælp af Biblioteksgruppen – og mest af Anders – som utrætteligt svarer på alle henvendelser.

Vi har vores faste lånere, som er kommet trofast gennem mange år, men det sker også jævnligt, at en person får sit første møde med vores miljø ved at lægge vejen forbi lokalerne i vores åbningstid om tirsdagen. Måske har de bare lyst til at være i lokalet uden for meget ståhej. Måske får de en kop the af Henriette, eller en snak med en af Biblioteksvagterne fra Biblioteksgruppen.

Biblioteksgruppen er også noget af det, som i sin grundform ikke har forandret sig ret meget. Mange har været med i den længe, men der kommer også nye til. Den består af frivillige aktivister, og strukturen i gruppen peger tilbage til tidsånden, som huset i Knabrostræde også blev skabt i.

Vi har flad struktur og ingen ledelse. Den, der siger ja til opgaven, bestemmer også, hvordan den skal løses, og har man en idé, kan man komme på banen på det månedlige Biblioteksmøde, hvor beslutninger tages i fællesskab – og ikke ved afstemning. Vi diskuterer os frem til en position – og som regel i god ro og orden, men ikke altid. Da jeg selv for første gang var med til et Biblioteksmøde i Nygade, gik bølgerne faktisk lidt højt, og Helle sagde bagefter til mig noget a la ”altså vi plejer nu ellers faktisk også at have det ret hyggeligt”.

Biblioteksgruppen er lige så forskellig som vores miljø, og det er en styrke. Jeg tror, at den oprindelige Biblioteksgruppe, der ville styrke fællesskabet gennem litteraturen for bøsser og lesbiske ville sætte pris på, at gruppen nu består af bøsser, lesbiske, trans-, bi+ og queer-personer, og at vores alder og baggrund spænder bredt.

Jeg spurgte Bengt i forrige uge, hvad han synes, Bibliotekets vigtigste formål er, og han sagde, at Biblioteket skal bevare vores historie, og give LGBT+ personer mulighed for at kunne spejle egne liv i litteraturen – og især i biografierne, som han elsker.

Vi fejrer i dag, at dét har været muligt igennem 40 år, og på vegne af Biblioteksgruppen vil jeg gerne takke alle, der er kommet i dag, for at gøre netop det, og samtidig sige et stort tillykke med os.

Tobias de Fønss Wung-Sung

Kontingent for 2024

Vi er på vej ind i et nyt kalender- og kontingentår. Kontingentet er kun på 100,- kr. for et helt år. Støttebeløb herudover er naturligvis meget velkomne. Pengene indbetales på reg.nr. 1551 og konto nr. 4224531. På forhånd mange tak!

Vi opfordrer til, at du modtager nyhedsbreve og boglister som e-post. Hvis du ikke allerede har gjort det, så send os din mailadresse og spar på Støtteforeningens portoudgifter. Ssend din mail til: sbibl@yahoo.dk



GLÆDELIG JUL OG GODT NYTÅR

ØNSKES DU AF

BESTYRELSEN FOR

STØTTEFORENINGEN LGBT+ BIBLIOTEKET



Julequiz 2023

Spørgsmål	Svarmuligheder	Bogstav
1. Fransk autofiktion om at blive skilt, springe ud som lesbisk og miste adgangen til at se sin søn – forfatterens navn?	a. Marie Cardinal b. Annie Ernaux c. Constance Debré	a. H b. J c. G
2. Befinder der sig blandt årets nyudgivelser mon en bog af:	a. Anne Linnet b. Tove Jansson c. Silas Holst	a. A b. O c. B
3. Tomas Lagermand Lundme har (foreløbig) udgivet 6 bøger i 2023. En af dem er en ungdomsroman om Aron, der spiller håndbold - hvad er titlen?	a. Det er meget mere mig på den måde b. Til dig der er mig om mange år c. Elsk mig i stumper og stykker	a. T b. K c. D
4. Den første linje i digt 16 i den romerske digter Catuls nyoversatte digte (<i>Catul: Digte</i>) lyder således: "Pedicabo ego vos et irrumabo". Er den oversat til:	a. "Mine fødder vil sparke jer" b. "Jeg vil kneppe jer i røven og i munden" c. "Min ryg og mine fødders bevægelser er (vendt) mod jer".	a. Å b. J c. I
5. Hvornår levede Catul egentlig?	a. I en hvilken som helst oldævl lærers hedeste fantasier og kun der. b. Ca. år 87-54 f.v.t c. Nyere forskning har vist, at Catul formentlig ikke blot var én, men flere personer, der gennem ca. 120 år skrev digte under navnet Catul.	a. T b. U c. H
6. Tove Janssons nyoversatte bog <i>Ærligt spil</i> kan læses som en selvbiografisk skildring af forfatterens og hendes livsledsagerske, Tuulikki Pietiläs liv sammen. Men hvad ernærede Tuulikki Pietilä sig egentlig af?	a. Hun var jord- og betonarbejder b. Hun var kvinderetsforkæmper, og levede bl.a. af sin foredragsvirksomhed og udfærdigelse af kampskrifter. c. Hun var grafisk kunstner.	a. I b. Ø c. L

Rigtige svar skal findes således: Udfør hvert svar er angivet et bogstav. Bogstaverne skal sættes sammen i den rækkefølge, spørgsmålene kommer – dvs., at første bogstav er det bogstav, der står ud for dit svar i spørgsmål 1 – andet bogstav udfør dit svar ved spørgsmål 2 osv.

Rammer du alle de rigtige svar, og dermed den rigtige sammensætning af bogstaverne i den rigtige rækkefølge, vil du kunne se to ord med hver tre bogstaver - der giver helt særlig mening.